
TERESINA - PITerça-feira, 02 de setembro de 2008 - Nº 167

11

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 83/2008

PROCESSO ADMINISTRATIVO:   No   0543/2008.
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO / RESTAURAÇÃO EM
CBUQ, NA RODOVIA ESTADUAL PI – 112, TERESINA / UNIÃO, NESTE  ESTADO,
COM EXTENSÃO DE 52,32 KM. pelo  prazo de 210 (duzentos e dez) dias corridos.
CONTRATADA:   CONSTRUTORA  HIDROS LTDA
VALOR:  R$ 10.557.149,45 ((dez milhões, quinhentos e cinqüenta e sete
mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos),
FUNDAMENTO LEGAL:  CONCORRÊNCIA  Nº  04/2008
DATA:   13  de   agosto   de 2008
ASSINATURAS:  Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e
Engº Paulo Marcelino Macedo Tavares/Diretor Técnico/Construtora Hidros Ltda

OF.  487

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL DE ATENDIMENTO DE PIRIPIRI
9ª GERAT

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – 9ª GERAT
Contratada: Telemar Norte Leste S/A
Objeto: Prestação de serviço de telefonia fixa.
Fundamentação Legal: Pregão Nº.08/07-CEL/SEAD, Liberação Nº.3844/2008-CEL/
SEAD e Processo Administrativo SEFAZ  nº. 0101.003.00001/2008-4
Vigência: 12(doze) meses a contar de 12/08/08
Data da Assinatura: 12/08/2008.

OF.  883

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
CONTRATADO: CONTEMPORANEO ARQUITETURA S/C
CARTA CONVITE Nº001/2008
FONTE DE RECURSOS:  Governo do Estado do Piauí/SETUR
CONTRATO - Nº004/2008.
TOTAL DO CONTRATO: R$16.255,00 (dezesseis mil duzentos e cinqüenta e cinco reais).
DATA DE ASSINATURA: 1º de Agosto de 2008.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Consultoria para Elaboração de Estudo e
Projeto Básico da Gruta Betânia, no Município de Lagoa do Piauí (Monsenhor Gil),
Estado do Piauí.

OF.  736

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO - CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2008

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as 09:00 (nove)
horas do dia 17 de setembro de 2008, receberá proposta para a contratação de empresa
para execução das Obras e Serviços de Recuperação da Erosão na Margem Esquerda
do Rio Poty, no Bairro Poty Velho, em Teresina-PI. Tipo de Licitação é o de Menor
Preço, Regime de Empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros para a despesa
decorrente do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria de Educação-SEDUC.
Unidade Orçamentária 14101, Classif. Ordem. Plano de Trabalho 12122042301; Elemento
de Despesa 4.4 90.51 e FR - 00. O Edital, Minuta de Contrato, Projetos, especificações
técnicas, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro
Freitas, s/nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403, e-mail:
seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e
seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de R$ 50,00 relativo ao custo
efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), de 29 de agosto de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  838

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 273/08-CEL/SEAD
ATO: Contratação por Inexigibilidade de Licitação
Fundamento: inciso II do art. 25 c/c seu § 1º c/c inciso III do art. 13, todos da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa Consultoria e Sistema de Informação em Pecuária
Empresa: IQS – Infomation Of Quality Systems
Valor: R$ 129.474,24(cento e vinte nove mil, quatrocentos setenta quatro reais e vinte
quatro centavos)
Contratante Interessada: ADAPI
Outras Informações: ADAPI

OF.  629

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO  ORIGINÁRIO 0906/06-MER/PI
Motivo do Atendimento: Ofício 0384/2008-MER/PI
Interessada: MATERNIDADE D. EVANGELINA ROSA – MER/PI
Objeto: Serviços técnicos Especializados – exclusividade representante marca FANEM
Motivo: Urgência atendimento da situação – quebra equipamentos.
Fundamento Legal: Caput art. 25 – Lei 8.666/93
Valor: R$ 58.176,06 (cinqüenta e oito mil, cento e setenta seis reais e seis centavos)
Outras informações: Maternidade D. Evangelina Rosa.

OF.  628

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATO: CONVÊNIO 01/2008
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO x UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ.
OBJETO: CURSO PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PERÍODO:  MAIO A AGOSTO/2008
PÚBLICO ALVO: SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS (EFETIVOS).
REPASSE CUSTEIO DESPESAS: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)/mês, pelo
prazo do Convênio.
Outras Informações: Secretaria de Administração do Estado.

OF.  632

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.00.0309/08-CEL/SEAD
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº. 074/08-CEL/SEAD x  SECRETARIA DE ESTADO
DA GESTÃO PÚBLICA DE ALAGOAS.
Partes: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – CEL/SEAD x SECRETARIA
DE ESTADO DA GESTÃO PÚBLICA DE ALAGOAS.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona – Possibilidade Jurídica,
sob regra de exceção – situação pontual.
Objetivo: Utilizar preços registrados em Atas do SRP do Estado que tem por objeto
bens comum, incluídas as ATUALIZAÇÕES em vigência – sob regra de exceção e
conforme definir o ato de pedido, especificamente Ata Pregão 042/2007, Extrato Parcial
ref. Processo Administrativo 00.000.0116/07 (Equipamentos de Informática).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse do requerente, em condição provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Central de Licitações – CEL/Secretaria de Administração do
Estado – SEAD.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.00.0309/08-CEL/SEAD
Ato: Ato de Cooperação Técnica Nº. 075/08-CEL/SEAD x EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER – DISTRITO FEDERAL.
Partes: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – CEL/SEAD x EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL – EMATER – DISTRITO FEDERAL.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona – Possibilidade Jurídica,
sob regra de exceção – situação pontual.
Objetivo: Utilizar preços registrados em Atas do SRP do Estado que tem por objetos
bens comuns, incluídas as ATUALIZAÇÕES em vigência – sob regra de exceção e
conforme definir o ato de pedido, especificamente Ata Pregão 017/2008, Extrato Parcial
ref. Processo Administrativo Nº. 00.000.0295/08-CEL/SEAD.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse do requerente, em condição provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Central de Licitações – CEL/Secretaria de Administração
do Estado – SEAD.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.00.0309/08-CEL/SEAD
Ato: Ato de Cooperação Técnica nº. 073/08-CEL/SEAD x SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCAÇÃO – GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA.
Partes: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – CEL/SEAD x SECRETARIA
DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona – Possibilidade Jurídica,
sob regra de exceção – situação pontual.
Objetivo: Utilizar preços registrados em Atas do SRP do Estado que tem por objeto
bens comuns, incluídas as ATUALIZAÇÕES em vigência – sob regra de exceção e
conforme definir o ato de pedido, especificamente Ata Pregão 006/2008, Extrato Parcial
ref. Processo Administrativo 00.000.397-2007/CEL/SEAD.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse do requerente, em condição provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Central de Licitações – CEL/Secretaria de Administração do Estado
– SEAD.

OF.  633


